

## **SPRAWOZDANIE Z PRACY DZIAŁU POMOCY DZIECKU I RODZINIE W ROKU 2007**

### Zakres działalności działu obejmuje

- I. Organizowanie rodzinnej opieki zastępczej dla dzieci pozbawionych właściwej opieki rodziców naturalnych.
- II. Umieszczanie małoletnich dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych
- III. Obsługa merytoryczna Rodzinnego Domu Dziecka Nr 1 w Świętochłowicach
- IV. Usamodzielnianie wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych.
- V. Praca socjalna oraz przeprowadzanie wywiadów środowiskowych u rodziców naturalnych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych.
- VI. Prowadzenie Świetlicy Socjoterapeutycznej
- VII. Prowadzenie Klubu Młodzieżowego „DZIUPLA”
- VIII. Realizacja programu „Starszy Przyjaciel” oraz pozyskiwanie wolontariuszy dla świetlicy socjoterapeutycznej.
- IX. Pomoc psychologiczna dla wychowanków świetlicy socjoterapeutycznej, rodzin zastępczych oraz pozostałych klientów OPS.

### **I. Organizowanie rodzinnej opieki zastępczej dla dzieci pozbawionych właściwej opieki rodziców naturalnych.**

Głównym celem tego zadania jest współpraca z funkcjonującymi rodzinami zastępczymi oraz pozyskanie i przeszkalanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. W 2007 r. Prezydent Miasta podpisał z niespokrewnioną rodziną zastępczą umowę na pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej wielodzietnej, w której umieszczono 6 dzieci. Poza tym powstało 17 nowych rodzin zastępczych spokrewnionych z dzieckiem dla 23 dzieci oraz 7. nowych dzieci umieszczono w zawodowych rodzinach zastępczych. W 2007r rozwiązano 13 rodzin zastępczych spokrewnionych z dzieckiem z powodu usamodzielnienia się 15 wychowanków. W okresie sprawozdawczym w Świętochłowicach funkcjonowało 95 rodzin zastępczych dla 146 dzieci, w tym 8 rodzin niespokrewnionych z dzieckiem – dla 18 dzieci, 3 zawodowe niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze wielodzietne dla 18 dzieci oraz 1 zawodowa niespokrewniona z dzieckiem rodzina zastępcza o charakterze pogotowia rodzinnego, w której w przeciągu roku przebywało 9 dzieci (jednorazowo 3 dzieci). Na utrzymanie tych dzieci w rodzinach zastępczych przeznaczono kwotę 965 418 zł. Pracownik socjalny, co najmniej dwa razy w roku przeprowadzał wywiady kontrolne w miejscu zamieszkania rodzin zastępczych służąc im poradą i wsparciem w rozwiązywaniu ich codziennych problemów. W tej kwestii stale współpracował z pedagogami szkolnymi oraz kuratorami zawodowymi. Zgodnie z przepisami pracownik socjalny informował Wydział Rodzinny Sądu Rejonowego w Chorzowie o aktualnej sytuacji opiekuńczo-wychowawczej dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych. Ponadto na zlecenie Sądu Rejonowego przeprowadził 17 wywiadów opiniujących kandydatów na rodziny zastępcze. W roku sprawozdawczym kontynuowane były spotkania dla niespokrewnionych rodzin zastępczych. W zajęciach stale uczestniczyli członkowie 6 rodzin oraz małżonkowie prowadzący Rodzinny Dom Dziecka. Spotkania te miały charakter grupy wsparcia.

W okresie sprawozdawczym podpisanych zostało 3 porozumienia międzypowiatowe w sprawie umieszczenia 5 dzieci z terenu Świętochłowic w rodzinach zastępczych mieszkających w: Chorzowie, Kępnie i Katowicach. W 2007 roku za 32 dzieci z terenu Świętochłowic przebywających w 21 rodzinach zastępczych mieszkających w innych powiatach miasto Świętochłowice poniosło koszty związane z ich utrzymaniem w wysokości 288 987 zł.

W celu propagowania idei Rodzicielstwa Zastępczego w dniu 13 maja 2007r zorganizowano z inicjatywy Ośrodka Pomocy Społecznej we współpracy z OSiR Skałka, CKŚ i MDK Świętochłowicki Piknik Rodzinny. Miał on na celu uhonorowanie instytucji Rodziny z okazji Międzynarodowego Dnia Rodziny, który przypada w dniu 15 maja. Głównym punktem Pikniku był mecz piłki nożnej o Puchar Prezydenta Miasta Świętochłowic między reprezentacją świętochłowickich rodzin zastępczych a reprezentacją rodzin zastępczych z Siemianowic Śląskich. W trakcie Pikniku utworzono stoisko informacyjne, gdzie zainteresowani mieszkańcy mogli uzyskać kompleksową informację na temat rodzicielstwa zastępczego i gdzie rozdawano ulotki promujące rodzicielstwo zastępcze. Ponadto, jak co roku stale rozdawane były w różnych instytucjach ulotki pt., „Ty też możesz zostać rodziną zastępczą”.



## II. Umieszczanie małoletnich dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i innych

Zgodnie z art. 19 pkt. 4 ustawy o pomocy społecznej zadaniem własnym Miasta na prawach powiatu jest zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodziców. W związku z tym, iż na terenie Świętochłowic funkcjonuje tylko jeden Rodzinny Dom Dziecka, w celu realizowania postanowień Sądu Rejonowego poszukiwane były miejsca w placówkach opiekuńczo-wychowawczych bądź specjalnych ośrodkach wychowawczych na terenie województwa. W związku z polityką oszczędnościową Ośrodka polegającą na poszukiwaniu w pierwszej kolejności miejsc dla dzieci w specjalnych ośrodkach wychowawczych, za które miasto nie ponosi kosztów, w 2007 roku w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w innych powiatach zostało umieszczonych jedynie 8 nowych dzieci, zaś w specjalnych ośrodkach szkolno-

wychowawczych 31 dzieci. W związku z tym podpisano w br. jedynie 5 porozumień w sprawie pokrywania kosztów utrzymania nowych dzieci z terenu Świętochłowic w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. W okresie sprawozdawczym w 11 placówkach opiekuńczo – wychowawczych przebywało 43 dzieci z terenu naszego miasta. Średni koszt utrzymania w tych placówkach wzrósł w tym roku od 0,6% do 17,39% i oscylował w granicach od 2 025 zł do 3 084 zł miesięcznie. Wykonanie budżetu w tym paragrafie w wysokości 874 952 zł jest związane z zapłaceniem innym powiatom 398 świadczeń, średnio po 2 198 zł. Na niewykonanie planu budżetu w rozdziale 85201 § 2320, ma wpływ również to, iż w przeciągu roku 15 dzieci opuściło „płatne” placówki, z czego 8 dzieci przekazano do adopcji, 2 wróciło do rodziny naturalnej, 3 przeniesiono do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego a 2 opuściło placówki w związku z ich pełnoletniością. Na dzień 31.12.2007r. w różnego typu placówkach opieki całkowitej przebywało 155 dzieci, z czego w placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało 26 dzieci, zaś 9 w Rodzinnym Domu Dziecka Nr 1 w Świętochłowicach.

Ponadto realizowane były postanowienia Sądu Rejonowego dotyczące umieszczeń małoletnich w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych. W tym celu wprowadzono dane 18 nieletnich do Centralnego Systemu Kierowania, zaś po uzyskaniu wskazania ośrodka przez Centrum Metodyczne Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej w Warszawie i wydaniu stosownego skierowania podpisanego przez Prezydenta Miasta doprowadzono 13 nieletnich do młodzieżowych ośrodków wychowawczych. W celu realizacji tego zadania współpracowano z funkcjonariuszami Policji lub Straży Miejskiej, gdyż ze względu na wysoki stopień demoralizacji tych nieletnich niezbędna była ich asysta.

### **III. Obsługa merytoryczna Rodzinnego Domu Dziecka Nr 1 w Świętochłowicach**

Od 1.07.2003r. w Świętochłowicach funkcjonuje placówka opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego tj. Rodzinny Dom Dziecka Nr 1. W miesiącu styczniu i maju 2007r. w Rodzinnym Domu Dziecka nr 1 w Świętochłowicach zostało umieszczonych dwóch nowych wychowanków. Na dzień 31 grudnia 2006 r. w Rodzinnym Domu Dziecka przebywało 9 wychowanków w wieku od 8 lat do 20 lat. W celu opracowania i realizacji indywidualnych planów pracy z dzieckiem oraz prowadzenia okresowej oceny sytuacji dziecka dyrektor RDD stale współpracuje z pracownikami Ośrodka Adopcyjno – Opiekuńczego TPD w Katowicach oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach. Prowadzona jest również terapia psychologiczna małoletnich wychowanków przez terapeutę zatrudnionego w Ośrodku Pomocy Społecznej, zaś najstarsi wychowankowie są objęci programem Robinson

Na utrzymanie tej placówki wydatkowano w 2007r 174 767 zł. Średni koszt utrzymania dzieci w Rodzinnym Domu Dziecka wynosił 1 507,54 zł i był znacznie niższy od średniego kosztu utrzymania dziecka w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, w których przebywają dzieci z terenu Świętochłowic.

#### **IV. Usamodzielnianie wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych.**

Do zadań z zakresu pomocy społecznej należy również usamodzielnianie pełnoletnich wychowanków opuszczających rodziny zastępcze, placówki opiekuńczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, młodzieżowe ośrodki wychowawcze, schroniska dla nieletnich i zakłady poprawcze. Na miesiąc przed osiągnięciem 18 roku życia przez wychowanków placówek lub rodzin zastępczych opracowane zostały Indywidualne Programy Usamodzielnienia. W 2007r. 10 wychowanków rodzin zastępczych i 8 wychowanków placówek rozpoczęło proces usamodzielniania. W przeciągu roku 2007 z pomocy pieniężnej na kontynuację nauki korzystało 49 wychowanków rodzin zastępczych, 9 wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych, 7 wychowanków specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, 5 wychowanków młodzieżowych ośrodków wychowawczych oraz 1 wychowanek zakładu poprawczego. Zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej 6 wychowanków rodzin zastępczych i 7 wychowanków placówek otrzymało pomoc rzeczową, dzięki której zostały wyremontowane przyznane im mieszkania bądź wyposażono ich w sprzęt gospodarstwa domowego lub meble. Ponadto 4 wychowankom rodzin zastępczych oraz 4 wychowankom placówek przyznano jednorazową pomoc na usamodzielnienie, która przysługuje po zakończeniu nauki. Prowadzona była również praca socjalna z wszystkimi wychowankami, także tymi, którzy już nie pobierają świadczeń pieniężnych, lecz wymagają monitorowania. W tej kwestii prowadzona była stała współpraca ze szkołami w celu kontroli prawidłowej realizacji planu usamodzielniania wychowanków oraz współpraca z Działem Mieszkaniowym MZBM w temacie opiniowania wniosków wychowanków o mieszkanie. Koszt, który poniosło Miasto Świętochłowice w związku z procesem usamodzielniania wychowanków rodzin zastępczych to kwota 232 070 zł, zaś wychowanków placówek 135 616 zł.

#### **V. Praca socjalna oraz przeprowadzanie wywiadów środowiskowych u rodziców naturalnych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo - wychowawczych.**

Zgodnie z zadaniami nałożonymi przez ustawę na Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzone było poradnictwo i praca socjalna z rodzicami naturalnymi dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i rodzinach zastępczych. Praca ta polegała na mobilizowaniu ich do poprawienia swojej sytuacji i ewentualne ubieganie się o powrót dziecka do domu rodzinnego. Aktywizowano ich do realizacji następujących zadań:

- dbanie o czystość mieszkania (kontrolowanie stanu higienicznego mieszkania),
- opłacanie regularne opłat lub ubieganie się o dodatek mieszkaniowy (pomoc w jego założeniu),
- poszukiwanie pracy (pomoc w pisaniu podania do pracy, życiorysu),
- podjęcie terapii odwykowej (rozmowy, w ostateczności pisanie wniosku do GKRPA).

Na polecenie sądów rejonowych sporządzono kwartalne sprawozdania z pracy z 3 rodzinami

naturalnymi. Ponadto pracownik socjalny organizował i uczestniczył w spotkaniach wychowanków Rodzinnego Domu Dziecka, bądź rodzin zastępczych z rodzicami naturalnymi organizowanych w świetlicy Domu Złotej Jesieni lub Środowiskowego Domu Samopomocy.

Ustawowym obowiązkiem rodziców naturalnych dzieci, umieszczonych w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych, jest ponoszenie odpłatności za ten pobyt. W celu ustalenia powyższej odpłatności przeprowadzono wywiady środowiskowe u 141 rodzin i wysłano pisma do takich instytucji jak Centralne Biuro Adresowe, Wydział Ewidencji Ludności, jednostek pomocy społecznej na terenie całego kraju, Urzędu Skarbowego, Powiatowego Urzędu Pracy, ZUS, komorników i sądów. Na zlecenie innych powiatów wykonano 68 wywiadów w celu ustalenia powyższej odpłatności. W 2007r. Ośrodek Pomocy Społecznej wydał 124 decyzje administracyjne w sprawie ustalenia odpłatności dla rodziców, lub opiekunów prawnych dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych lub rodzinach zastępczych. Na 2 osoby nałożono odpłatność do wysokości kosztów utrzymania tego dziecka w placówce lub do wysokości miesięcznej pomocy pieniężnej na utrzymanie dziecka w rodzinie zastępczej. Korzystając z przepisów Uchwały Rady Miasta Nr XXI/163/2004 z dnia 2.06.2004r. w sprawie warunków częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat za pobyt dziecka oraz pełnoletniego wychowanka w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo – wychowawczej, biorąc pod uwagę sytuację rodzinną, zdrowotną, dochodową i majątkową tych osób, 6 osób częściowo zwolniono, zaś 108 osób całkowicie zwolniono z w/wym. odpłatności. W przypadku 2 osób odstąpiono od ustalenia odpłatności, gdyż płaciły one alimenty na te dzieci. Z tytułu realizacji niniejszych decyzji na konto Ośrodka Pomocy Społecznej w 2007 r. wpłynęło 1 897,90 zł. W związku z nie realizowaniem obowiązku odpłatności, na mocy art. 104 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej Ośrodek wystosował 24 wnioski do Urzędu Skarbowego w sprawie wszczęcia egzekucji administracyjnej. Ponadto działając na mocy § 4 Uchwały Nr XI/74/07 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 29.08.2007r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych Miasta Świętochłowice oraz jego jednostek organizacyjnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy-Ordynacji podatkowej oraz wskazania organu i osób do tego uprawnionych na wniosek zainteresowanych wydano 2 decyzje umarzające zaległości z tytułu odpłatności za pobyt 2 dzieci w rodzinach zastępczych na łączną wysokość 5 562,60 zł

## **VI. Prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej**

Świetlica socjoterapeutyczna działa od poniedziałku do czwartku w godzinach od 7<sup>00</sup> do 19<sup>00</sup> oraz w piątki od 7<sup>00</sup> do 15<sup>00</sup>. Uczestnikami świetlicy są dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo dotknięte patologią, zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym. Na zajęcia grupowe uczęszczają dzieci zakwalifikowane do dwóch grup wiekowych: grupa młodsza od 7 do 11 lat, starsza 12 – 14 lat. Dzieci młodsze spotykają się w poniedziałki i środy, starsze

we wtorki i czwartki w godz. od 15<sup>30</sup> do 18<sup>30</sup>. W zajęciach grupowych uczestniczy dziennie średnio 15 dzieci. Ogółem korzystających z w/wym. zajęć w roku 2007 było 31 dzieci. W godzinach rannych oraz w piątki prowadzone są zajęcia indywidualne kompensacyjno – korekcyjne wg programu „Puchacz Albert”, w których stale uczestniczy 53 dzieci. W swych założeniach świetlica ma obowiązek objęcia wsparciem zarówno dzieci jak i ich rodziców, w związku z tym, pracownik socjalny świetlicy odwiedzał rodziców w celu wypracowania wspólnych metod pracy z ich dziećmi oraz mają oni możliwość skorzystania z indywidualnego poradnictwa.



Dzieci z świetlicy obejmowały stałym patronatem pomnik Powstańców Śląskich przy ul. Cmentarnej. Z okazji świąt narodowych oraz świąt kościelnych sprzątały i dekorowały pomnik. Współuczestniczyły w organizowaniu Świętochłowskiego Pikniku Rodzinnego, gdzie wykonały kolorową Mandale Pt., „Mój wymarzony Piknik Rodzinny”. Świetlica współpracowała z Biurem Spraw Społecznych (udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, za który świetlica otrzymała nagrodę), Wydziałem Ekologii i Gospodarki Komunalnej (przystąpienie świetlicy do akcji „Sprzątanie Świata” oraz „Segregacja to rewelacja”), OSiR „Skalką”, CEL-em oraz z TPD. Ponadto świetlica wzięła udział w konkursie Telewizji Polskiej w ramach akcji „Reklama Dzieciom” i wygrała 10 000 zł, dzięki czemu będzie możliwość zorganizowania tygodniowego obozu socjoterapeutycznego w czasie ferii zimowych w 2008r.



W czasie ferii zimowych i letnich zajęcia w świetlicy odbywały się w godzinach rannych tj. od 9<sup>00</sup> do 15<sup>00</sup>. Zorganizowano dla wychowanków wyjścia na basen w Szkole Podstawowej Nr 8, do Domu Kultury „Grotta” na spektakl teatralny, na salę zabaw „Urwis” w Nowym Bytomiu, na zajęcia komputerowe do CEL-u, do Planetarium. Wychowankowie uczestniczyli również w całodniowej wycieczce organizowanej przez OSiR Skałka do Brennej. Ponadto odbywał się również konkurs plastyczny „Moje wymarzone ferie zimowe” oraz gra w Bingo z pensjonariuszami Domu Dziennego Pobytu. W czasie ferii letnich w miesiącu lipcu działalność świetlicy została zawieszona. W okresie od 30 czerwca do 12 lipca 5 wychowanków świetlicy uczestniczyło w turnusie korekcyjno – rehabilitacyjnym dla dzieci z rodzin alkoholowych zorganizowanym przez Regionalny Związek Stowarzyszeń Abstynenckich Woj. Śląskiego, zaś kilkoro innych dzieci wyjechało na kolonie do Holandii. W miesiącu sierpniu zorganizowano dla wychowanków wyjścia do: Figlolandu, ZOO, na baseny, na zajęcia komputerowe w Centrum Edukacji Lokalnej oraz zajęcia rekreacyjno-sportowe zorganizowane przez OSiR „Skałka”.

Ponadto w ciągu roku zorganizowano w świetlicy następujące uroczystości: bal karnawałowy, Śniadanie Wielkanocne, ognisko integracyjne z okazji Dnia Dziecka, Matki i Ojca, dyskotekę z okazji Halloween, zabawę Andrzejkową, spotkanie ze św. Mikołajem, spotkanie Wigilijne. Ponadto, co miesiąc wspólnie obchodzono urodziny wychowanków.



Kadra świetlicy to 1 pracownik socjalny (1 etat), 2 wychowawców (1,5 etatu) oraz 1 terapeuta (1 etat). Pracę ich wspomagało 11 wolontariuszy, średnio w zajęciach grupowych uczestniczyło 2 wolontariuszy. W celu podnoszenia kwalifikacji pracownicy świetlicy uczestniczyli w bezpłatnych szkoleniach zorganizowanych w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich „Superspołecznik”: „Rodzina wieloproblemowa”, „Metody terapii mające zastosowanie w pomocy społecznej” oraz w szkoleniach płatnych: Socjoterapia „Inny to ja” – zorganizowane przez Pracownię Alternatywnego Wychowania oraz szkolenie „Pomoc psychologiczna dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym” – zorganizowane przez PARPA.

## **VII. Prowadzenie Klubu Młodzieżowego „DZIUPLA”**

W okresie sprawozdawczym z zajęć prowadzonych w Klubie skorzystało 20 młodych ludzi w wieku od 15 do 18 lat. Zajęcia wychowawczo - dydaktyczne w Klubie odbywały się codziennie w godzinach od 14<sup>00</sup> do 19<sup>00</sup>. Zajęcia prowadził wychowawca – pedagog (1 etat), a raz w tygodniu uczestniczył w nich terapeuta zatrudniony w Świetlicy Socjoterapeutycznej. Pracę kadry wspomagało 3 wolontariuszy. Prowadzono zajęcia dydaktyczne, wychowawcze, sportowe i plastyczne. Na początku roku 2007 dokonano podsumowania roku 2006 - rozdano wychowankom dyplomy i nagrody za różne osiągnięcia w pracy na rzecz Klubu. Przeprowadzono również cykl zajęć profilaktycznych pod wspólnym hasłem „Dzień bez papierosa – Palić albo nie palić? – Oto jest pytanie”. Młodzież wzięła udział w XI konkursie Tańca organizowanym przez CKŚ „Grotta”, ponadto wystąpiła z okazji Pikniku Rodzinnego i z okazji X-cio Lecia Środowiskowego Domu



Samopomocy w Chropaczowie. W trakcie zajęć plastycznych przygotowano asortyment na Kiermasz Wielkanocny i Bożonarodzeniowy. W celu rozwijania współpracy ze społecznością lokalną młodzież pomagała w strojeniu Sali CKŚ na imprezy z okazji Dnia Matki, zabawę andrzejkową i sylwestrową dla Klubu Emerytów i Rencistów. Ponadto wychowankowie Klubu uczestniczyli w zajęciach Ochronki przyparafialnej oraz w organizowaniu ogniska integracyjnego i spotkania świątecznego dla rodzin zastępczych.



W czasie ferii zimowych zajęcia prowadzone były w godzinach popołudniowych. Wychowankowie wyjeżdżali do Planetarium w Chorzowie, kina Ciemna City w Katowicach, na kryty basen w Nowym Bytomiu, lodowisko AKS w Chorzowie, zaś 22 lutego odbyła się wycieczka do Oświęcimia. W czasie wakacji letnich Klub działał jedynie do 3 sierpnia. W tym czasie do klubu uczęszczało na zajęcia prowadzone w godzinach od 10<sup>00</sup> do 14<sup>00</sup> ok. 11 uczestników. Z pozyskanych od sponsorów pieniędzy (Firmy TECHNAR – 200 zł, PRINŻBUD – 2 000 zł) zostały zorganizowane dla młodzieży następujące atrakcje: wyjazd do Cinema Citi, skansenu górniczego Królowa Luiza w Zabrze, skansenu w Chorzowie oraz Wesołego Miasteczka. Z pozostałej kwoty w okresie od 12 do 14 października zorganizowano dla wychowanków wycieczkę do Zakopanego. Ponadto w Klubie zorganizowano następujące imprezy: Dzień Kobiet, Śniadanie Wielkanocne, Dzień Dziecka w ZOO w Chorzowie, dyskotekę z okazji Halloween, Światowy Dzień Życzliwości, spotkanie Andrzejkowe, Dzień Wolontariusza, na którym zostały wręczone podziękowania wolontariuszom, spotkanie z Mikołajem oraz Kolacja Wigilijna z wolontariuszami oraz zaproszonymi gośćmi. Ponadto, co miesiąc wspólnie świętowano urodziny solenizantów z danego miesiąca.



### **VIII. Realizacja programu „Starszy Przyjaciół” oraz pozyskiwanie wolontariuszy dla świetlicy socjoterapeutycznej.**

Głównym założeniem programu jest pomoc dzieciom z rodzin niewydolnych wychowawczo lub będących w trudnych sytuacjach życiowych np. śmierć jednego z rodziców, kalectwo, upośledzenie itp. w przezwyciężaniu ich problemów edukacyjnych i emocjonalnych. Starszy Przyjaciół swoją postawą modeluje zachowanie swojego podopiecznego. W celu pozyskania nowych kandydatów kontynuowana jest współpraca z Kołem Wolontariuszy „ISKRA” działającym przy Zespole Szkół Technicznych w Chorzowie oraz rozwieszono stosowne plakaty na Wydziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Śląskiego. W miesiącu marcu odbyło się szkolenie przygotowujące do pracy z dziećmi specjalnej troski. Po ukończeniu tego szkolenia dwójka wolontariuszy objęła swą opiekę chłopca specjalnej troski. Wolontariusze uczestniczyli także w comiesięcznych spotkaniach o charakterze superwizji. Każdy z wolontariuszy miał na bieżąco możliwość korzystania z pomocy merytorycznej pedagoga zatrudnionego na Świetlicy Socjoterapeutycznej odpowiedzialnego za koordynowanie programu, zaś w comiesięcznych spotkaniach oraz w szkoleniach udział bierze także zatrudniony w świetlicy terapeuta. W okresie sprawozdawczym 5 „Starszych Przyjaciół” opiekowało się 4 dziećmi. W ramach współpracy z Kołem Wolontariuszy 18 stycznia

wychowankowie Świetlicy zostali zaproszeni na Jasełka i wspólne kolędowanie w Zespole Szkół Technicznych nr 2 w Chorzowie.

#### **IX. Pomoc psychologiczna dla wychowanków świetlicy socjoterapeutycznej, rodzin zastępczych oraz pozostałych klientów OPS.**

Terapeuta zatrudniony w świetlicy socjoterapeutycznej oraz klubie młodzieżowym zgodnie z planem pracy współuczestniczył w zajęciach grup socjoterapeutycznych w obydwu placówkach oraz prowadził poradnictwo psychologiczne. W 2007 r. udzielił on 313 porad dla 30 osób. Poradnictwo to obejmowało:

- Diagnozowanie dzieci zakwalifikowanych do świetlicy.
- Prowadzenie terapii indywidualnej dla wychowanków świetlicy i klubu oraz wychowanków rodzin zastępczych.
- Prowadzenie indywidualnego poradnictwa dla rodziców dzieci objętych terapią.
- Pomoc psychologiczna w sytuacjach kryzysowych dla wszystkich klientów Ośrodka.

Sporządziła: Iwona Małucha

OPS Świetlicznicze